
 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 124/2020-CONSUP DE 31 DE AGOSTO DE 2020 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014592/2020-86, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a atualização da Resolução nº 05.2020-CONSUP.IFPA, que aprovou os 

calendários acadêmicos 2020 de Educação Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de 

Ensino de Pós-Graduação do Campus Altamira, de acordo com o deliberado durante a 67ª 

Reunião Ordinária do CONSUP, realizada no dia 27 de agosto de 2020, conforme períodos 

abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/08/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turma(s)  Início Término 

INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 1º ano 14/09/2020 21/11/2020 

INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2º ano 14/09/2020 21/11/2020 

INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 3º ano 31/08/2020 21/11/2020 

EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 1º ano 14/09/2020 21/11/2020 

EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2º ano 14/09 /2020 21/11/2020 

EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 3º ano 31/08/2020 21/11/2020 

SUBSEQUENTE EM EVENTOS A1342RF 31/08/2020 07/11/2020 

SUBSEQUENTE EM EVENTOS A1343RF 31/08/2020 07/11/2020 

SUBSEQUENTE EM EDIFICAÇÕES 3  SEMESTRE 31/08/2020 25/11/2020 

Subsequente Administração A1982AN 31/08/2020 21/12/2020 

Subsequente Administração A1981A1 31/08/2020 21/12/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2: 

javascript:void(0);
javascript:void(0);


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Turma(s) Início Término 

INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 1º ano 01/12/2020 10/04/2021 

INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2º ano 01/12/2020 10/04/2021 

INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 3º ano 01/12/2020 10/04/2021 

EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 1º ano 01/12/2020 10/04/2021 

EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2º ano 01/12/2020 10/04/2021 

EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 3º ano 01/12/2020 10/04/2021 

SUBSEQUENTE EM EVENTOS A1342RF 01/12/2020 19/12/2020 

SUBSEQUENTE EM EVENTOS A1343RF 01/12/2020 19/12/2020 

SUBSEQUENTE EM SEGURANÇA DO TRABALHO 2 período 03/11/2020 10/04/2021 

SUBSEQUENTE EM SEGURANÇA DO TRABALHO 1 período 03/11/2020 10/04/2021 

SUBSEQUENTE EM EDIFICAÇÕES 3  SEMESTRE 07/12/2020 19/12/2020 

Subsequente Administração A1982AN 11/01/2021 10/04/2021 

Subsequente Administração A1981A1 11/01/2021 10/04/2021 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação:  

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/08/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turma(s) Início Término 

ATEADS1NB;  ATEADS3TA 31/08/2020 31/10/2020 

ATEADS5NA 31/08/2020 21/11/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2:  

Turma(s)  Início Término 

ATEADS1NB; ATEADS3TA 16/11/2020 01/04/2021 

ATEADS5NA 30/11/2020 27/03/2021 

III - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação:  

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/08/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

javascript:void(0);
javascript:void(0);


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Turma(s)  Início Término 

Tecnologias Educacionais 03/09/2020 12/12/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2: 04/01/2021 a 10/04/2021. 

IV - Período de férias docentes:  

 02/01/2020 a 16/01/2020; 18/05/2020 a 06/06/2020 e 22/07/2020 a 

31/07/2020. 

Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por turma 

está expressa nos calendários acadêmicos anexos a esta resolução e seus respectivos anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 
 

 
Claudio Alex Jorge da Rocha  

Presidente do CONSUP



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
(Educação Básica, Subsequente, Pós-Graduação) 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo 
02 a 16 – Período de férias 

docentes 2020 
27 a 31 – Encontro Pedagógico e 

entrega do PIT 2020.1 
 

03- Início ano letivo 2020 
03 a 28 – Análise e Homologação 

de PIT pela coordenação e 
Direção 

25 – Carnaval 
26 – Cinzas 
 
 

 
19 – Início do período de 
suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 17 dias. Dias Letivos: 13 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
 
01 a 30: suspensão das 

atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência 
da pandemia ocasionada 
pelo Covid-19 

01 – Dia do Trabalho 
18 – Início período de 

antecipação de gozo de 
férias docentes 2020 por 
causa da pandemia COVID 
19 

28- Inicio aulas turmas IFPA e 
PRONATEC do FIC EaD 
Programador WEB 

01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

11 – Corpus Christi 
06- encerra período de 

antecipação de gozo de férias 
docentes 2020 por causa da 
pandemia COVID 19 

01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

 
 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º e 2º SEMESTRE 
(Educação Básica, Subsequente, Pós-Graduação) 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 
1
1 

1
2 

1
2 

1
3 

1
4 

15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 
1
3 

14 15 16 17 
1
8 

1
9 

1
9 

2
0 

2
1 

22 23 24 25 
1
6 

17 18 19 20 21 22 
2
0 

21 22 23 24 
2
5 

2
6 

2
6 

2
7 

2
8 

29 30 31  
2
3 

24 25 26 27 28 29 
2
7 

28 29 30    

       
3
0 

31             

 
01 a 31: suspensão das 
atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 
22 a 31 – Férias docentes 
 
 

15 – Adesão do Pará 
17 a 19 – I Semana de Linguagens, 
Códigos e suas Tecnologias 
19 a 30 - Período de 
Cadastramento do PIT 2020.1 e 
RAD 2019.2 
27 – Acolhimento e Orientações  
31 – Retorno às aulas (2020.1) 
para as turmas do sub Eventos – 
REMOTO (REOFERTAS DE 
DISCIPLINAS) 
31 – Retorno às aulas (2020.1) 
para as turmas 3º ano EMI 
Informática e EMI Edificações, da 
turma 3º SEM. Téc. Sub 
Edificações, turmas Téc. Sub ADM 
e das atividades de pesquisa, 
extensão e inovação – REMOTO 
31 -   Data de entrega dos Planos 
de Ensino e de Disciplina pelo 
Corpo Docente e alimentação 
eletrônica no sistema de 
gerenciamento acadêmico para as 
disciplinas que iniciam em 
setembro 
31 – Início dos trabalhos da equipe 
de acolhimento a servidores e 
discentes 
31 a 11 – 2º Período de Submissão 
de Projetos de Pesquisa e 
Inovação à Chamada Interna 

03 – Retorno às aulas (2020.1) para 
pós-graduação - REMOTO 
07 – Independência do Brasil 
08 a 19 – Período de aprovação e 
homologação do PIT 2020.1 e RAD 
2019.2 
09 a 11 – II Semana de Linguagens, 
Códigos e suas Tecnologias 
14 – Retorno às aulas (2020.1) para 
as turmas 1º e 2º ano de EMI 
Informática e Edificações, 
subsequentes Administração, 
Edificações e da graduação – 
REMOTO 
15 – Abertura do sistema para 
lançamentos de notas pelos 
docentes que concluírem as 
disciplinas ministradas por 
módulos no semestre 2021.1 
15 – Data limite para lançamento 
de frequências no SIGAA 
18 – Data de entrega dos Planos de 
Ensino e de Disciplina pelo Corpo 
Docente e alimentação eletrônica 
no sistema de gerenciamento 
acadêmico para as disciplinas que 
iniciam em outubro 
30 – Data limite para lançamento 
das notas de disciplinas que forem 
concluídas em setembro 2020.1, 
divulgação das mesmas para 
discentes e consolidação das 
turmas pelo docente 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 01 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 
1
0 

8 9 10 11 12 13 
1
4 

6 7 8 9 10 11 
1
2 

1
1 

1
2 

13 14 15 16 
1
7 

15 16 17 18 19 20 
2
1 

13 14 
1
5 

16 17 18 
1
9 

1
8 

1
9 

20 21 22 23 
2
4 

22 23 24 25 26 27 
2
8 

20 21 
2
2 

23 24 25 
2
6 

2
5 

2
6 

27 28 29 30 
3
1 

29 30      27 28 
2
9 

30 31   

                     

12 – N.S. Aparecida 
14 - Data limite para lançamento 
de frequências no SIGAA 
15 – Dia do Professor 
19 - Data de entrega dos Planos 
de Ensino e de Disciplina pelo 
Corpo Docente e alimentação 
eletrônica no sistema de 
gerenciamento acadêmico para 
as disciplinas que iniciam em 
novembro 
28 – Dia do Servidor Público 
31- Previsão de encerramento 
do FIC EaD Programador WEB 
pelo CTEaD 
31 - Data limite para lançamento 
de notas para as disciplinas que 
encerrarem o semestre 2020.1 
em outubro divulgação das 
mesmas para discentes e 
consolidação das turmas pelo 
docente 
 
 

02 – Finados 
03 – Retorno às aulas 2020.2 de 
TODAS as turmas Tec. Seg. Trab. – 
HIBRIDO (ver esclarecimento no 
rodapé em Obs: 1) 
06 – Aniversário de Altamira 
07 - Encerramento de reoferta 
2020.1 de disciplinas Téc. Sub 
Eventos 
09 a 13 – Semana da Extensão 
15 – Proclamação da República 
19 - Data de entrega dos Planos de 
Ensino e de Disciplina pelo Corpo 
Docente e alimentação eletrônica 
no sistema de gerenciamento 
acadêmico para as disciplinas que 
iniciam em dezembro 
20 – Dia Nacional da Consciência 
Negra 
21 – Encerramento do semestre 
2020.1 0ara TODAS as turmas do 
EMI Informática e EMI Edificações 
– REMOTO 
23- Início do recesso escolar para 
turmas que concluíram o 1º 
semestre 
23 a 27 – Período de rematrícula 
para cursos semestrais que 
tenham concluído 2020.1   
25- Encerramento 2020.1 3º sem. 
Téc. Sub Edificações  (turma 
concluinte) 
25 a 27 – Solicitação de 
Aproveitamento de Estudos; 
Solicitação de reingresso; 
Trancamento de matricula  
26 e 27 – Encontro pedagógico 
26 a 28 – Período de Colação de 
Grau  
30 – Data limite para lançamento 
de notas para as disciplinas que 
encerrarem o semestre 2020.1 em 
novembro, divulgação das 
mesmas para discentes e 

01 – Inicio do 2º sem EMI 
Informática e EMI Edificações – 
Hibrido; Início de Reoferta de 
disciplinas 2020.2 para alunos Téc. 
Sub Eventos 
01 a 04 – Matricula e renovação de 
matricula  
01 a 11 - Abertura do sistema para 
entrega, aprovação e 
homologação dos Planos de 
Individual de Trabalho -PIT pelo 
Corpo Docente dos semestres 
letivos 2020.2; 
07- Início oferta P.L.E Turma 3º 
sem. Téc. Sub Edificações 
11 – Prazo final para entrega de 
Relatórios Parciais/Finais de 
Pesquisa e Extensão desenvolvidas 
no Campus 2020.1; 
12- Encerramento 2020.1 Pós- 
 Graduação 
18 - Data de entrega dos Planos de 
Ensino e de Disciplina pelo Corpo 
Docente e alimentação eletrônica 
no sistema de gerenciamento 
acadêmico para as disciplinas que 
iniciam em janeiro; 
19 – Encerramento oferta P.L.E 
Turma 3º sem. Téc. Sub em 
Edificações – REMOTO  
19- Encerramento REOFERTAS 
Disciplinas 2020.2 Téc. Sub 
Eventos 
21 – Encerramento 2020.1 Téc. Sub 
ADM  
24 – Ponto facultativo; 
25 – Natal 
28 - Data limite para lançamento 
de notas para as disciplinas que 
encerrarem o semestre 2020.2, 
divulgação das mesmas para 
discentes e consolidação das 
turmas pelo docente 
31 – Ponto facultativo 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

consolidação das turmas pelo 
docente 
30 a 04 – IF Sem Muros: Mostra de 
Pesquisa e Inovação do Xingu, 
Tapajós e Baixo Amazonas; 
 

 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 19 dias 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 102 dias. 
 
O momento exigiu que cada eixo buscasse a melhor solução para a retomada do semestre 2020.1 e oferta 
do semestre 2020.2, justificando assim variações em datas de início e fim de semestre. Daí a necessidade de 
apresentar as seguintes observações: 
 
Observação 1: Alunos e Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Segurança no Trabalho definiram que 
NÃO OFERTARÃO o semestre 2020.1 em 2020. Irão fazê-lo em 2021.1. Portanto, irá constar no calendário 
2021.1. As disciplinas do semestre em questão precisam ser presenciais, bem como falta docente. Por isso 
houve necessidade de antecipação de semestre. 2020.2, que já vai conter três (03) disciplinas de 2020.1. O 
documento que apoia essa decisão será anexado no PPC do curso e este submetido à análise da PROEN. 
 
Observação 2: Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Administração definiram pela antecipação de 
disciplinas de 2020.2 ainda em 2020.1, para aproveitar a presença de docente substituta que tem contrato 
vencendo em outubro 2020. O documento que apoia essa decisão será anexado no PPC do curso e este 
submetido à análise da PROEN. 
 
Observação 3: Cada coordenação de curso elaborou calendários de aulas que deverá ser divulgado com a 
comunidade interna e externa para que todos possam acompanhar as datas de início e término de cada 
disciplinas, uma vez que estas serão ofertadas de forma blocada. 
 
Observação 4: O campus optou por não realizar novo encontro pedagógico às vésperas do retorno, tratando 
sobre o “novo normal” e as dificuldades por ele apresentadas em cada eixo, sendo conduzido pelo seu 
coordenador, com apoio da equipe da DE. Buscando-se concentrar na análise dos planos docentes e apoio 
pedagógico aos docentes idealizadores destes planos, uma vez que as disciplinas serão ministradas 
blocadas. O plano de retorno prevê avaliação contínua do processo, ocasião que poderão provocar o 
surgimento de encontros para trabalhar problemas e soluções. 
 
Observação 5: Quanto à Pós-Graduação não haverá período de seleção para novos alunos entre o 2020.1 e 
2020.2, bem como o período de defesa de monografia somente ocorrerá em agosto de 2021, portanto 
somente irá ser indicado no calendário 2021. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
(Educação Básica, Subsequente, Pós-Graduação) 

 
JANEIRO 2021 FEVEREIRO 2021 MARÇO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     

 
01 – Ano Novo; 
04 a 08 – Rematrícula para alunos 
Téc. Sub ADM 2020.2 
04 – Abertura do sistema para 
lançamento do RAD 2020.1 
04- Início 2020.2 Pós-Graduação 
11– Início semestre 2020.2 Téc. 
Sub ADM - HIBRIDO 
18–Encerramento do período 
para lançamento do RAD 2020.1 
18 - Data de entrega dos Planos 
de Ensino e de Disciplina pelo 
Corpo Docente e alimentação 
eletrônica no sistema de 
gerenciamento acadêmico para 
as disciplinas que iniciam em 
fevereiro 
20 – Dia de São Sebastião; 
29 - Data limite para lançamento 
de notas para as disciplinas que 
encerrarem o semestre 2020.2 
em janeiro, divulgação das 
mesmas para discentes e 
consolidação das turmas pelo 
docente 
 

8 - Data de entrega dos Planos de 
Ensino e de Disciplina pelo Corpo 
Docente e alimentação eletrônica 
no sistema de gerenciamento 
acadêmico para as disciplinas que 
iniciam em março 
15 – Ponto facultativo; 
16 – Carnaval; 
17 – Cinzas; 
26 - Data limite para lançamento 
de notas para as disciplinas que 
encerrarem o semestre 2020.2 em 
fevereiro, divulgação das mesmas 
para discentes e consolidação das 
turmas pelo docente 

 
18 - Data de entrega dos Planos 
de Ensino e de Disciplina pelo 
Corpo Docente e alimentação 
eletrônica no sistema de 
gerenciamento acadêmico para 
as disciplinas que iniciam em 
abril; 
22 a 31 – Prazo de Publicação dos 
Editais/Chamadas Internas de 
Pesquisa e Extensão do Campus; 
29 – Prazo final para entrega de 
Relatórios Parciais/Finais de 
Pesquisa e Extensão 
desenvolvidas no Campus 
2020.2; 
31 - Data limite para lançamento 
de notas para as disciplinas que 
encerrarem o semestre 2020.2 
em março, divulgação das 
mesmas para discentes e 
consolidação das turmas pelo 
docente 
 
 
 
 

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 19 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

ABRIL 2021 MAIO 2021 JUNHO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    1 2 3               

4 5 6 7 8 9 10               

11 12 13 14 15 16 17 99              

18 19 20 21 22 23 24               

25 26 27 28 29 30                

                     

02 – Sexta-feira da Paixão; 
05 a 16 – 1º Período de 
Submissão de Projetos de 
Pesquisa e Extensão para 2021; 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

10 – Término do Período Letivo 
2020.2 para TODOS OS CURSOS, 
inclusive Pós-Graduação – 
HIBRIDO ou REMOTO; 
10- Data limite para lançamento 
de notas para as disciplinas que 
encerrarem o semestre 2020.2 
em abril, divulgação das mesmas 
para discentes e consolidação 
das turmas pelo docente; 
12 a 16 – Período para 
realizações de exames finais 
12 –Abertura do período para 
lançamento RAD 2020.2 
21 – Tiradentes; 
30 – Encerramento do período 
para lançamento do RAD 2020.2 

Dias Letivos: 08 dias.   

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 97 dias. 
Total de dias letivos 2020: 199 dias 
 
O momento exigiu que cada eixo buscasse a melhor solução para a retomada do semestre 2020.1 e oferta 
do semestre 2020.2, justificando assim variações em datas de início e fim de semestre. Daí a necessidade de 
apresentar as seguintes observações: 
 
Observação 1: Alunos e Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Segurança no Trabalho definiram que 
NÃO OFERTARÃO o semestre 2020.1 em 2020. Irão fazê-lo em 2021.1. Portanto, irá constar no calendário 
2021.1. As disciplinas do semestre em questão precisam ser presenciais, bem como falta docente. Por isso 
houve necessidade de antecipação de semestre. 2020.2, que já vai conter três (03) disciplinas de 2020.1. O 
documento que apoia essa decisão será anexado no PPC do curso e este submetido à análise da PROEN. 
 
Observação 2: Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Administração definiram pela antecipação de 
disciplinas de 2020.2 ainda em 2020.1, para aproveitar a presença de docente substituta que tem contrato 
vencendo em outubro 2020. O documento que apoia essa decisão será anexado no PPC do curso e este 
submetido à análise da PROEN. 
 
Observação 3: Cada coordenação de curso elaborou calendários de aulas que deverá ser divulgado com a 
comunidade interna e externa para que todos possam acompanhar as datas de início e término de cada 
disciplinas, uma vez que estas serão ofertadas de forma blocada. 
 
Observação 4: O campus optou por não realizar novo encontro pedagógico às vésperas do retorno, tratando 
sobre o “novo normal” e as dificuldades por ele apresentadas em cada eixo, sendo conduzido pelo seu 
coordenador, com apoio da equipe da DE. Buscando-se concentrar na análise dos planos docentes e apoio 
pedagógico aos docentes idealizadores destes planos, uma vez que as disciplinas serão ministradas 
blocadas. O plano de retorno prevê avaliação contínua do processo, ocasião que poderão provocar o 
surgimento de encontros para trabalhar problemas e soluções. 
 
Observação 5: Quanto à Pós-Graduação não haverá período de seleção para novos alunos entre o 2020.1 e 
2020.2, bem como o período de defesa de monografia somente ocorrerá em agosto de 2021, portanto 
somente irá ser indicado no calendário 2021. 

 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Legendas: 
 
 Feriado/pontos facultativos 
 
 Sábados letivos 
 
 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  
 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira dar destaque 

  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 08 

cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC (Ead – CTEaD e 

PRONATEC) 

02 

Técnico Integrado 06 

Técnico Subsequente 07 

Graduação 03 

Pós-Graduação  01 

TOTAL 19 

 
Obs: O Curso FIC mencionado na planilha inicial deste detalhamento foi ofertado pelo CTEaD 
IFPA. Foram 80 vagas. Sendo 40 pelo IFPA e 40 pelo PRONATEC. Ao campus coube a tarefa de 
anunciar a adesão ao curso FIC EaD Programador WEB e realizar a matricula dos alunos no 
SIGAA. Tendo iniciado e terminado no período da pandemia. 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: EMI INFORMÁTICA 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO  

Série/Etapa: 1º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 529 horas1 CH ministrada: 193 horas2 CH restante: 336 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00  Data de término das atividades remotas (2020.1): 

21/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 336 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 979 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 01/12/2020 
Horário das aulas presenciais:   

7:30 às 13:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

10/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/2021 

Carga horária presencial: 587 horas 
Carga horária remota: 392 

horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: EMI INFORMÁTICA 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO  

Série/Etapa: 2º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 551 horas1 CH ministrada: 215 horas2 CH restante: 336 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00  Data de término das atividades remotas (2020.1): 

21/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 336 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 1082 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 01/12/2020 
Horário das aulas presenciais:   

7:30 às 13:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

10/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/2021 

Carga horária presencial: 649 horas 
Carga horária remota: 433 

horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
CURSO: EMI EDIFICAÇÕES 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO  

Série/Etapa: 1º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 516,7 horas1 CH ministrada: 152,5 horas2 CH restante: 364,2  horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00  Data de término das atividades remotas (2020.1): 

21/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 364,2 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 516,7horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 01/12/2020 
Horário das aulas presenciais:   

7:30 às 13:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

10/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/2021 

Carga horária presencial: 310 horas 
Carga horária remota: 

206,7horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: EMI EDIFICAÇÕES 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO  

Série/Etapa: 2º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 641,7 horas1 CH ministrada: 195,8 horas2 CH restante: 446 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00  Data de término das atividades remotas (2020.1): 

21/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 446 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 641,7 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 01/12/2020 
Horário das aulas presenciais:   

7:30 às 13:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

10/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/2021 

Carga horária presencial: 385 horas 
Carga horária remota: 256,7 

horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: EMI EDIFICAÇÕES 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: TÉCNICO EMI EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO  

Série/Etapa: 3º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 650  horas1 CH ministrada: 183 horas2 CH restante: 467 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00  Data de término das atividades remotas (2020.1): 

21/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 467 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 650 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 01/12/2020 
Horário das aulas presenciais:   

7:30 às 13:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

10/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/2021 

Carga horária presencial: 390 horas 
Carga horária remota: 260 

horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: EMI INFORMÁTICA 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO  

Série/Etapa: 3º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 578 horas1 CH ministrada: 176 horas2 CH restante: 402 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00  Data de término das atividades remotas (2020.1): 

21/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 402 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 976 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 01/12/2020 
Horário das aulas presenciais:   

7:30 às 13:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

10/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

7:30 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/2021 

Carga horária presencial: 585 horas 
Carga horária remota: 391 

horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO:  TÉCNICO SUBSEQUENTE EM EVENTOS 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: A1342RF (2020.1) 

Série/Etapa:  Regime:       (X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (X) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 247,5 horas1 CH ministrada: 123,08 horas2 CH restante: 124,42 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

07/11/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 124,42 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 120 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

19/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 120 

horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
CURSO: TÉCNICO SUBSEQUENTE EM EVENTOS 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: A1343RF (2020.1) 

Série/Etapa:  Regime:  (X) semestral         (    ) anual 

Turno:   (  ) matutino         (X) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 198 horas1 CH ministrada: 90,3 horas2 CH restante: 107,7 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

13:30 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

07/11/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 107,7 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 120 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

13:30 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

19/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 120 

horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: TÉCNICO SUBSEQUENTE EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (X) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: 2019.2 

Série/Etapa: 2 período Regime:    (X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 581 horas1 CH ministrada: 109,56 horas2 CH restante: 471,44 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.2): 

03/11/2020 Horário das aulas presenciais:   

18:30 às 22:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

10/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/2021 

Carga horária presencial: 166 horas 
Carga horária remota: 

305,44horas 

 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (X) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: 2020.1 

Série/Etapa: 1 período Regime:       (X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 597,6 horas1 CH ministrada: 99,6 horas2 CH restante: 498 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.2): 

03/11/2020 Horário das aulas presenciais:   

18:30 às 22:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

10/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/2021 

Carga horária presencial: 169,32 horas 
Carga horária remota: 

328,68horas 

 

 

  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: SUBSEQUENTE EM EDIFICAÇÕES 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( 01 ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: A1483TA 

Série/Etapa: 3  SEMESTRE Regime:      (X ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 116,67 horas2 CH restante: 288,33 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): ): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

13:30 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

25/11/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 288,33 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 50 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 Horário das aulas remotas:   

13:30 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

19/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 50 horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: Técnico Subsequente Administração 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (X ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: A1982AN 

Série/Etapa: 2º e 3º Módulo Regime:       ( X ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 530 horas1 CH ministrada: 116 horas2 CH restante: 414 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

18:00 às 22:00  Data de término das atividades remotas (2020.1): 

21/12/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 414 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 220 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 11/01/2021 
Horário das aulas presenciais:   

18:00 às 22:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

10/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

11/01/2021 Horário das aulas remotas:   

18:00 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/2021 

Carga horária presencial: 117 horas 
Carga horária remota: 103 

horas 

 
  

javascript:void(0);


 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: Técnico Subsequente Administração 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma:  A1981A1 

Série/Etapa: 1º E 2º MÓDULO Regime:       (  X ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (  X ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 528 horas1 CH ministrada: 132 horas2 CH restante: 396 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

18:00 às 22:00  Data de término das atividades remotas (2020.1): 

21/12/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 396 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 292 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 11/01/2021 
Horário das aulas presenciais:   

18:00 às 22:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

10/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

11/01/2021 Horário das aulas remotas:   

18:00 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/2021 

Carga horária presencial: 155 horas 
Carga horária remota: 137 

horas 

CURSO: Pós Graduação em Tecnologias Educacionais 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) 

Graduação  

( X ) Pós Graduação 

Turma: 01 

Série/Etapa: Regime:       ( X ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X ) noturno            (   ) integral 

javascript:void(0);


 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 199 horas1 CH ministrada: 23 horas2 CH restante: 176 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

03/09/2020 
Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:00 (5ª e 6ª feira) 

08:30 à 12h e de 14:30 às 18 h 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 

12/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 176 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/01/21 Horário das aulas remotas:   

18:30: às 22:00(5ª e 6ª feira) 

08:30 à 12horas e de 14:30 as 

18h 

Data de término das atividades remotas (2020.2): 

10/04/21 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 182 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres 
letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no 
calendário acadêmico do campus 
 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
(Ensino Superior de Graduação) 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

 
01 – Ano Novo 
02 a 16 – Férias Docente 
27 a 31 – Encontro Pedagógico e 

entrega do PIT 2020.1 
 
 

 
03 – Início do período letivo para 

as turmas ATEADS3TA e 
ATEADS5NA 

25 – Carnaval 
26 – Cinzas 
 

 
02 – Início do período letivo para 

as turmas ATEADS1NB 
19 – Início do período de 
suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 17 dias. Dias Letivos: 13 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

 
10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
 
01 a 30: suspensão das 

atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência 
da pandemia ocasionada 
pelo Covid-19 

 

 
01 – Dia do Trabalho 
18 - Início período de 

antecipação de gozo de 
férias docentes 2020 por 
causa da pandemia COVID 
19 

01 a 31: suspensão das 
atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência 
da pandemia ocasionada 
pelo Covid-19 

 

 
11 – Corpus Christi 
06– Encerramento do período de 

antecipação de gozo de férias 
docentes 2020 por causa da 
pandemia COVID 19 

 
01 a 30: suspensão das atividades 

acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

 

 
 
 
 

  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º e 2º SEMESTRE DE 2020 
(Ensino Superior de Graduação) 

 
JULHO DE 2020 AGOSTO DE 2020 SETEMBRO DE 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

 
01 a 31: suspensão das 

atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência 
da pandemia ocasionada 
pelo Covid-19 

22 a 31 – Férias Docente 
 

 
15 – Adesão do Pará 
24 a 29 – Período de habilitação de 

matrícula 
28 e 29 – Reuniões Pedagógicas 
31 – Retorno às aulas (2020.1) 

para as turmas ATEADS1NB; 
ATEADS3TA; ATEADS5NA 

31 – Equipe de Acolhimento inicia 
Plano de Acolhida de 
Servidores e Discentes 

 
* O prazo de cadastramento no 
SIGAA dos Planos de Ensino 
Adaptado de Disciplina pelo Corpo 
Docente será antes do reinício de 
cada disciplina 
 

 
01 a 12 – Período de 

cadastramento do PIT 2020.1 
01 a 08 – Período de solicitação 

de aproveitamento de 
estudos e de experiências 
anteriores 

14 a 26 – Período de 
homologação do PIT 2020.1 
pela coordenação de curso 

07 – Independência do Brasil 
15 – Abertura do sistema para 

lançamento de notas (até o 
final do semestre letivo) 

30 – Prazo final de lançamento de 
nota e alimentação do SIGAA, 
das disciplinas finalizadas 

 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 01 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

 
 

OUTUBRO DE 2020 NOVEMBRO DE 2020 DEZEMBRO DE 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

 
01 a 10 - Período de 

homologação do PIT 2020.1 
pela Direção de Ensino 

12 – Nossa Senhora Aparecida 
15 – Dia do Professor 
26 a 31 – Período de realização 

de exames finais para 
turmas ATEADS1NB e 
ATEADS3TA 

 
01 a 15 – Férias e recesso escolar 

para as turmas ATEADS1NB e 
ATEADS3TA 

03 a 14 – Período de renovação de 
matrícula; solicitação de 
trancamento; solicitação 
retorno após trancamento; 
transferência interna; 
transferência externa e 

 
01 a 07 – Período de solicitação 

de aproveitamento de 
estudos e de experiências 
anteriores para a turma 
ATEADS5NA 

01 a 12 – Período de 
cadastramento do PIT 2020.2 
e do RAD 2020.1 

08 – Imaculada Conceição 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
28 – Dia do Servidor Público 
31 – Término do Semestre 

2020.1 para as turmas 
ATEADS1NB e ATEADS3TA 

31 – Prazo final de lançamento 
de nota e alimentação do 
SIGAA, das disciplinas 
finalizadas 

 

reingresso (Turmas 
ATEADS1NB e ATEADS3TA) 

02 – Finados 
05 – Prazo final para consolidação 

das turmas no SIGAA 
(ATEADS1NB e ATEADS3TA) 

06 – Aniversário de Altamira 
09 a 13 – Período de habilitação de 

matrícula 
12 e 13 – Reuniões Pedagógicas 
15 – Proclamação da República 
16 – Início do Semestre 2020.2 

para as turmas ATEADS1NB; 
ATEADS3TA 

16 – Equipe de Acolhimento inicia 
Plano de Acolhida de 
Servidores e Discentes 

16 a 21 – Período de realização de 
exames finais para turma 
ATEADS5NA 

16 a 21 – Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e 
de experiências anteriores 
para as turmas ATEADS1NB; 
ATEADS3TA 

20 – Dia Nacional da Consciência 
Negra 

21 – Término do Semestre 2020.1 
para a turma ATEADS5NA 

21 - Prazo final de lançamento de 
nota e alimentação do SIGAA, 
das disciplinas finalizadas 

22 a 29 – Férias e recesso escolar 
para a turma ATEADS5NA 

23 a 28 – Período de renovação de 
matrícula; solicitação de 
trancamento; solicitação 
retorno após trancamento; 
transferência interna; 
transferência externa e 
reingresso (Turma 
ATEADS5NA) 

24 – Prazo final para consolidação 
da turma no SIGAA 
(ATEADS5NA) 

30 – Início do Semestre 2020.2 
para a turma ATEADS5NA 

* O prazo de cadastramento no 
SIGAA dos Planos de Ensino 
Adaptado de Disciplina pelo Corpo 
Docente será antes do início de 
cada disciplina 
 

25 – Natal 
07 – Abertura do sistema para 

lançamento de notas (até o 
final do semestre letivo) 

14 a 23 – Período de 
homologação do PIT 2020.2 e 
do RAD 2020.1 pela 
coordenação de curso 

23 - Prazo final de lançamento de 
nota e alimentação do SIGAA, 
das disciplinas finalizadas 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 19 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 63 dias para a turma ATEADS1NB; 80 dias para a turma ATEADS3TA; 
96 dias para a turma ATEADS5NA 
Total de Dias Letivos de 2020: 167 dias para a turma ATEADS1NB; 184 dias para as turmas ATEADS3TA e 
ATEADS5NA. 

 
 

JANEIRO DE 2021 FEVEREIRO DE 2021 MARÇO DE 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1  1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     

 
01 –Ano Novo 
04 a 16 – Período de 

homologação do PIT 2020.2 
e do RAD 2020.1 pela 
Direção de Ensino 

20 – Dia de São Sebastião 
30 - Prazo final de lançamento de 

nota e alimentação do 
SIGAA, das disciplinas 
finalizadas 

 

 
15 – Ponto facultativo; 
16 – Carnaval 
17 – Cinzas 
27 - Prazo final de lançamento de 

nota e alimentação do SIGAA, 
das disciplinas finalizadas 

 
 
 

 
01 a 27 – Período de 

Autoavaliação Institucional 
22 a 27 – Período de realização de 

exames finais para turma 
ATEADS5NA 

25 a 31 – Período de realização de 
exames finais para turmas 
ATEADS1NB e ATEADS3TA 

27 – Término do Semestre 2020.2 
para a turma ATEADS5NA 

27 - Prazo final de lançamento de 
nota e alimentação do SIGAA, 
das disciplinas finalizadas 

 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 27 dias. 

ABRIL DE 2021 MAIO DE 2021  

D S T Q Q S S D S T Q Q S S        

    1 2 3       1        

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8        

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15        

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22        

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29        

 
01 – Término do Semestre 

2020.2 para as turmas 
ATEADS1NB; ATEADS3TA 

01 – Prazo final de lançamento 
de nota e alimentação do 
SIGAA, das disciplinas 
finalizadas 

02 – Sexta-feira da Paixão 
09 – Prazo final para 

consolidação das turmas no 
SIGAA (ATEADS1NB, 
ATEADS3TA e ATEADS5NA) 

 
 

 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
04 a 25 – Férias e recesso escolar 

para as turmas ATEADS1NB, 
ATEADS3TA e ATEADS5NA 

12 a 23 – Processo Seletivo 
Especial (Vestibulinho) 

21 – Tiradentes 
19 a 30 – Formatura/Colação de 

grau 
 

Dias Letivos: 01 dias.   

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 104 dias para as turmas ATEADS1NB e ATEADS3TA; 88 dias para a 
turma ATEADS5NA. 
Total de Dias Letivos de 2020: 167 dias para a turma ATEADS1NB; 184 dias para as turmas ATEADS3TA e 
ATEADS5NA. 

* As férias docentes referentes à 2020 já foram gozadas pelos professores. 
 
Legendas: 
 
 Feriado/pontos facultativos 
 
 Sábados letivos 
 
 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  
 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira dar destaque 

 
 

  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
ANEXO I 

 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número 
de turmas de cada nível de ensino) 

 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 8 

cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC 1 

Técnico Integrado 6 

Técnico Subsequente 6 

Graduação 3 

TOTAL 16 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos 
colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, 
conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 
 

CURSO: Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Nível:      (   ) FIC  (   ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   ( X ) 

Graduação 

Turma: ATEADS1NB 

Série/Etapa: 1º Semestre e 2º Semestre Regime:       ( X ) Semestral         (    ) Anual4 

Turno:     (   ) Matutino            (   ) Vespertino            ( X ) Noturno            (   ) Integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 334 horas1 CH ministrada: 40 horas2 CH restante: 294 horas5 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante): 195 horas a ser ministrada 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 31 / 08 / 

2020 

Horário das aulas remotas:   

Segunda-feira a Sexta-feira 
13 : 30   às  18 : 00 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 31 / 10 

/ 2020 

Sábado 
08 : 00   às  12 : 30 
13 : 30   às  18 : 00 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 195 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 333 horas (333 + 99 = 432)6 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 16 / 11 / 

2020 Horário das aulas presenciais:   

18 : 30   às  22 : 00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 01 / 04 / 

2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 16 / 11 / 

2020 

Horário das aulas remotas:   

Segunda-feira a Sexta-feira 
18 : 30   às  22 : 00 

Sábado 
08 : 00   às  12 : 30 
13 : 30   às  18 : 00 

Data de término das atividades remotas (2020.2): 01 / 04 

/ 2021 

Carga horária presencial: 244 horas 
Carga horária remota: 188 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário 
acadêmico do campus 
5 Duas disciplinas do 1º Semestre serão ministradas no 2º Semestre, em função da situação pontual de dois 
professores. Desta forma, serão ministradas de forma remota em 2020.1 o total de 195 horas. Esta diferença 
de 99 horas será adicionada em 2020.2 
6 O Semestre letivo 2020.2 terá carga horária de 432 horas, em função do acréscimo de 99 horas do semestre 
anterior. 
 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e 
equipe pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela 
anterior) 

CURSO: Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Nível:      (   ) FIC  (   ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   ( X ) Graduação 

Turma: ATEADS3TA 

Série/Etapa: 3º Semestre e 4º Semestre Regime:       ( X ) Semestral         (    ) Anual4 

Turno:     (   ) Matutino            ( X ) Vespertino            (   ) Noturno            (   ) Integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 366 horas1 CH ministrada: 92 horas2 CH restante: 274 horas5 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante): 197 horas a ser ministrada 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 31 / 08 / 2020 Horário das aulas remotas:   

Segunda-feira a Sexta-feira 
13 : 30   às  18 : 00 

Sábado 
08 : 00   às  12 : 30 
13 : 30   às  18 : 00 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 31 / 10 / 2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 197 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 383 horas (383 + 66 = 449)6 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 16 / 11 / 2020 Horário das aulas presenciais:   

13 : 30   às  18 : 00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 01 / 04 / 2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 16 / 11 / 2020 
Horário das aulas remotas:   

Segunda-feira a Sexta-feira 
13 : 30   às  18 : 00 

Sábado 
08 : 00   às  12 : 30 
13 : 30   às  18 : 00 

Data de término das atividades remotas (2020.2): 01 / 04 / 2021 

Carga horária presencial: 267,5 horas Carga horária remota: 181,5 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico 
do campus 
5 Três disciplinas do 3º Semestre serão ministradas no 4º Semestre, em função da natureza da disciplina e situação 
pontual de dois professores. Uma disciplina será antecipada do 4º Semestre para o 3º Semestre. Desta forma, 
serão ministradas de forma remota em 2020.1 o total de 208 horas. Esta diferença de 66 horas será adicionada em 
2020.2 
6O Semestre letivo 2020.2 terá carga horária de 449 horas, em função do acréscimo de 66 horas do semestre 
anterior. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos 
cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas 
apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Nível:      (   ) FIC  (   ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   ( X ) Graduação 

Turma: ATEADS5NA 

Série/Etapa: 5º Semestre e 6º Semestre Regime:       ( X ) Semestral         (    ) Anual4 

Turno:     (   ) Matutino            (   ) Vespertino            ( X ) Noturno            (   ) Integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 367 horas1 CH ministrada: 101,5 horas2 CH restante: 265,5 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante): 265,5 horas a ser ministrada 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 31 / 08 / 

2020 

Horário das aulas remotas:   

Segunda-feira a Sexta-feira 
18 : 30   às  22 : 00 

Sábado 
08 : 00   às  12 : 30 
13 : 30   às  18 : 00 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 21 / 11 / 

2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 265,5 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 367 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 30 / 11 / 2020 
Horário das aulas presenciais:   

18 : 30   às  22 : 00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 27 / 03 / 

2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 30 / 11 / 

2020 

Horário das aulas remotas:   

Segunda-feira a Sexta-feira 
18 : 30   às  22 : 00 

Sábado 
08 : 00   às  12 : 30 
13 : 30   às  18 : 00 

Data de término das atividades remotas (2020.2): 27 / 03 / 

2020 

Carga horária presencial: 204 horas Carga horária remota: 163 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas  no calendário 
acadêmico do campus. 


		2020-08-31T12:41:29-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




